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Vanhuspalveluhankkeet vetovoimaisuuden vahvistajina

Merja Harmoinen ja Niina Kaukonen

Vanhuspalvelujen vetovoimaisuus 
huolena

Vanhusten hoitotyön vetovoimaisuudesta on 
herännyt aiheellinen huoli, sillä työpaineista 
kärsivää vanhustyötä rasittavat suuret muutok-
set.  Työvoimapula koettelee tulevaisuudessa 
eniten kuntasektoria, josta 32 prosenttia lähi-
hoitajista ja 25 prosenttia sairaanhoitajista elä-
köityy vuoteen 2028 mennessä (Keva 2020). 
Osaavan henkilökunnan saamisen eläköityvien 
tilalle ennustetaan vaikeutuvan. Tarve hoito-
henkilökunnan rekrytointiin lähitulevaisuu-
dessa kasvaa suuresti vanhusten ympärivuoro-
kautisen hoivan yksiköiden vähimmäishoitaja-
mitoituksen kasvaessa 0,7 hoitajaan hoidetta-
vaa kohti. (Valtioneuvosto 2019.)

Hoitajavajetta korvaavia hoitotyön koulu-
tuspaikkoja on lisätty jo vuonna 2020  tarvetta 
vastaavaksi, ja määriä lisätään myös lähitulevai-
suudessa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019). 
Pulma ei kuitenkaan ole koulutuspaikkojen 
määrässä vaan siinä, että hoitotyön amma-
tit ovat huolestuttavasti menettäneet vetovoi-
maansa eikä hakijoita ole nykyisiinkään koulu-
tuspaikkoihin riittävästi (Vipunen 2020). 

Vähenevien hakijoiden ja jo opiskeluvaihees-
sa lähtöä suunnittelevien opiskelijoiden  lisäksi 
hoitoalaa kuormittaa hoitajien alalta pako. Hoi - 
tajiksi valmistuvien määrä ei sinänsä ole laske - 
nut, mutta sairaanhoitajaopiskelijoista joka 
neljäs aikoo vaihtaa alaa valmistuttuaan (Sai-
raan hoitajaliitto 2019). Kansainvälisissä (ks. 
esim. Burmeister ym. 2019; Camveren ym. 
2020) ja kotimaisissa (ks. Helander ym. 2019; 

Slater ym. 2021) tutkimuksissa on todettu, että 
etenkin nuorilla sairaanhoitajilla on odotet-
tua suurempi halu lähteä työstä ja ammatista. 
Kansainvälisen hoitajien työstä  lähtemisaikeita 
ja työstä poissaoloa koskevien tutkimusten mu-
kaan sekä työstä lähtemisaikeita että poissa-
oloja lisäsivät työpaikan  hoitohenkilökunnan 
riittämättömyys, alhainen työtyytyväisyys, vä-
häinen työkokemus hoitajana ja nuori ikä 
(Burmeister ym. 2019) sekä ammatillisen so-
lidaarisuuden ja johtajien tuen puute sekä 
työn ja yksityiselämän yhteensopimattomuus 
(Camveren ym. 2020). Suomalaisten nuorten 
sairaanhoitajien ammatista luopumisaikeiden 
syinä olivat tutkimuksen mukaan palkkatyy-
tymättömyys, kohtuuttomat työn vaatimukset, 
puutteellinen perusta omalle työlle hoitoalal-
la, oman jaksamattomuuden uhka sekä huonot 
työskentelyolosuhteet (Helander ym. 2019). 

Nuorten sairaanhoitajien ammatista luopu-
misaikeiden syitä on havaittavissa myös poh-
joismaisessa kotihoidon ja laitoshoidon van-
hustyötä vuosina 2005 ja 2015  vertailevassa 
NORDCARE2-tutkimushankkeessa. Koti-
hoi don asiakasmäärät olivat nousseet jokai-
sessa työvuorossa merkittävästi ja olivat Suo-
messa muita Pohjoismaita korkeammat. Työn-
tekijöillä oli riittämättömyyden tunteita, kos-
ka he eivät kokeneet pystyvänsä tarjoamaan 
asiak kailleen riittävää hoitoa. Nykyisen  työnsä 
lopettamista vakavasti harkitsevien osuus oli 
kaksinkertaistunut Suomessa kymmenessä 
vuodessa, ja vuonna 2015 jopa kaksi viidestä 
kotihoidon työntekijästä harkitsi lopettamista. 
Laitoshoidon puolella kymmenen vuoden ai-
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kana tapahtuneet muutokset olivat vähäisem-
piä, mutta lähtötilanne oli kotihoitoa heikompi, 
henkilöstömäärä pienempi ja työ raskaampaa. 
Huomattava muutos oli laitoshoidon työnteki-
jöiden kasvanut huoli omasta terveydestään ja 
turvallisuudestaan. Laitoshoidon  henkilökunta 
arvioi työolosuhteidensa heikentyneen, ja työn- 
sä lopettamista harkitsi lähes kaksi viidestä. 
Hoitajien näkemys työn saamasta arvostuk-
sesta oli heikolla tasolla sekä vuonna 2005 että 
2015. (Kröger ym. 2018.) 

Vanhusten hoitotyön arvostukseen liittyviä 
tekijöitä tuli esille myös tutkimuksessa, joka 
koski hoivatyöntekijöiden työn kuormittavuut-
ta ja teknologian käyttöä vanhustyössä sekä 
työn kannustavia tekijöitä (Rytkönen 2018). 
Enemmistö hoitajista arvioi, etteivät kunnan 
virkamiehet ja poliitikot arvosta heidän työtään 
tai arvostavat sitä vain vähän. Myös vanhustyön 
yleistä arvostusta pidettiin vähäisenä. Hoitajat 
itse arvostivat omaa työtään ja saivat arvostusta 
myös asiakkailta ja työtovereilta. Kannustavia 
ja voimavaroja lisääviä tekijöitä olivat asiakkaat, 
halu auttaa ihmisiä, oman ammatin saaminen 
ja monipuoliset työtehtävät. Monille työnteki-
jöille merkityksellisiä olivat työn sisältö, työyh-
teisö ja turvattu toimeentulo. 

Tämän kirjoituksen tavoitteena on pohtia 
Etelä-Savon sairaanhoitopiirin vanhuspalvelu-
hankkeita vetovoimaisuuden näkökulmasta ja 
tuoda esille vanhustyön myönteisiä puolia.

Hankkeet vetovoimaisuuden edistäjinä

Etelä-Savon sosiaali- ja hyvinvointipalveluissa 
(myöhemmin Essote) on käynnissä useita joko 
Essoten hallinnoimia vetovoimaisuuteen liitty-
viä vanhustyötä kehittäviä hankkeita tai toisten 
tahojen hallinnoimia hankkeita.

Vetovoimainen kotihoito

Vetovoimainen kotihoito -hankkeen työpajois-
sa pyrittiin kehittämään Mitä kuuluu -työ-

hyvinvointikyselyssä (TTL 2020) havaittuja 
epäkohtia. Kyselyn tulosten mukaan työnteki-
jät kokivat vaativina työn jatkuvat keskeytyk-
set, runsaan määrän muistettavia asioita sekä 
sen, että heillä ei ollut mahdollisuutta vai-
kuttaa työaikoihinsa. Eettinen kuorma tuntui 
 ajoittain raskaalta, ja myös lähijohtajaa kaivat-
tiin enemmän hoitotyöhön. Myönteistä vas-
taajien mukaan oli, että kotihoidon työnteki-
jät kokivat työn imua ja panostivat työhönsä. 
Työyhteisöissä oli sosiaalista vahvuutta sekä 
 ”me-henkeä”, ja lähijohtajia pidettiin oikeuden-
mukaisina, kannustavina ja itsenäistä työtä tu-
kevina. 

Työpajoissa kehitettiin ja käytännössä ko-
keiltiin esimerkiksi yhteisöllistä työvuorosuun-
nittelua, suunniteltiin toimintatapa työtä kes-
keyttävien puheluiden keskittämiseksi sekä 
selkeytettiin työprosesseja kirkastamalla yh-
teisiä pelisääntöjä, rooleja ja vastuita työssä. 
Perehdytysmateriaalia päivitettiin  vastaamaan 
paremmin työntekijöiden odotuksia ja kokei-
lemalla perehdyttämistä pelillistämisen avul - 
la. Muistityön avuksi laadittiin check-listat. 
Myönteistä some-näkyvyyttä lisättiin. (Koti-
kulma 2021.) 

Teknologia avuksi

Hoitotyön fyysistä raskautta pyrittiin keven-
tämään teknologian avulla. Kotona asumisen 
teknologiat ikäihmisille -ohjelmassa (KATI) 
uusia teknologisia ratkaisuja kehitettiin yhdes-
sä asiakkaan kanssa, jotta ne tulivat luontevaksi 
osaksi asiakkaan kotielämää. Hoitaja osasi hyö-
dyntää kehitettyjä ratkaisuja ja helpottaa asiak- 
kaan elämää ja omaa työtään. (THL 2020.) 
Teknologisista kotiratkaisuista hyötyvät esi-
merkiksi Haukivuoren taajamassa asuvat ikä-
ihmiset (Essote 2020), joista Ennakoimalla 
elinikäistä toimintakykyä -hankkeen (Ikä SIB) 
tavoitteen mukaisesti suurimman osan (94 %) 
on mahdollista asua kotona yli 75-vuotiaiksi. 
(Essote 2021.)
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Hyvä veto

Hoitotyön eettistä kuormaa helpotetaan edel-
leen käynnissä olevassa Hyvä veto  -hankkeessa, 
jossa henkilökunta ja heidän  lähijohtajansa 
pohtivat työnsä eettisesti raskaita  asioita ja et-
sivät keinoja niiden vähentämiseksi. Työ me ne-
telminä ovat henkilöstön ja lähijohtajien haas-
tattelut sekä työpajat. Lähijohtajia ohjataan 
käyttämään työssään valmentavaa johtamista. 
Vastatulleiden työntekijöiden työn aloittamis-
ta tuetaan mentoreiden avulla siten, että uusi 
työntekijä saa työparikseen kokeneen  henkilön, 
jonka kanssa työhön perehdytään suunnitel-
mallisesti. Työyhteisön tietoa eettisestä orga-
nisaatiokulttuurista, valmentavasta johtamises-
ta sekä eri-ikäisten työntekijöiden yhteistyön 
mahdollisuuksista edistää vanhuspalveluita 
välitetään myös yhteiskunnallisille päättäjille. 
(TTL 2021.) 

Strateginen työkykyjohtaminen

Työkykyyn paneuduttiin Strateginen työkyky-
johtaminen (2019–2021) -hankkeessa (TTL 
2019), jossa sote-organisaatiot uudistivat jo 
olemassa olevia työkykyjohtamisen mallejaan 
ja hyviä käytäntöjään siten, että ne vastaisivat 
paremmin toimintaa uudessa ja muuttuvassa 
sosiaali- ja terveydenhuollossa. Hankkeen ai-
kana saatiin tietoa organisaation muutosvai-
heesta, siitä millaisia työkyvyn hallinnan mal-
leja ja prosesseja oli käytössä ja etenkin siitä, 
minkälaista tukea niiden kehittämiseen tar-
vittiin. Essotessa rakennettiin hankkeen tulok - 
sena työkykytalo, jossa oli kuvattu työntekijöi-
den, lähijohtajien ja ylimmän johdon näkemyk-
set omasta osuudestaan työkykyisyyteen. Työn - 
tekijät, lähijohtajat ja ylin johto kuvattiin sa-
mantasoisesti, ei hierarkkisesti.

Terveenä eläkkeellä

Ikääntyvien työntekijöiden parempaa  terveyttä 
tavoiteltiin puolestaan Terveenä  eläkkeellä 

-hankkeessa (XAMK 2021). Riskialttiiden 

henkilöiden tunnistaminen, heidän työkykyn-
sä vahvistaminen viimeisinä työvuosina ja eläk-
keelle siirtymisen tuomiin muutoksiin valmis - 
tautuminen havaittiin merkitykselliseksi. Val-
mistautuminen tarkoitti esimerkiksi ravitse-
muksen, liikunnan, unen ja sosiaalisen elämän 
kohentamista päivittäisen hyvinvoinnin edistä-
miseksi. (XAMK 2021.) Apuna eläkkeelle val-
mistautumiseen oli yhteiskunnallinen markki-
nointi, jolla pyrittiin käyttäytymisen myöntei-
seen muutokseen. Ajatuksena yhteiskunnalli-
sessa markkinoinnissa on tarjota ihmisille sitä, 
mitä he haluavat, mistä he pitävät ja mikä on 
helposti saavutettavissa. (Soste 2021.)

Pohdinta

Tässä kirjoituksessa pohdittiin Etelä-Savon sai-
raanhoitopiirin vanhuspalveluhankkeita ve to- 
voimaisuuden näkökulmasta. Hankkeiden tuo-
ma tieto kertoo vanhuspalveluiden henkilös-
töä koskevia sekä myönteisiä että kehitettäviä 
asioita. 

Vetovoimainen kotihoito -hankkeen myö-
tä työntekijöiden osallisuus oman työnsä aktii-
visina toimijoina lisääntyi ja heidän näkemys-
tensä arvostaminen oman työnsä kehittäjinä 
tuli näkyväksi (Kotikulma 2021). Hyvä veto 

-hankkeessa puolestaan hoitajat ja lähijohta-
jat kertoivat arvokkaita näkemyksiä oman ja 
työyhteisön eettisen hyvinvoinnin kehittämi-
seen, minkä lisäksi he saivat tietoa työyhteisön 
eettisestä kehittämisestä. Yhteinen työasioiden 
pohdinta lisäsi kollegiaalisuutta työryhmässä. 
Tutkimuksissa on havaittu  samansuuntaisesti, 
että työntekijöiden ja lähijohtajien keskeisyys 
oman työnsä aktiivisina toimijoina sekä kol-
legiaalisuus ovat keskeisiä työhyvinvoinnin 
ja työhön jäämisen vahvistajia (Ahlstedt ym. 
2019; Loft ym. 2020).

Myönteistä oli, että kotihoidon  työntekijät 
kokivat työnimua ja pitivät johtamista hyväta-
soisena (TTL 2020). Osa vastaajista toivoi lähi-
johtajan olevan enemmän mukana hoitotyössä. 
Tähän näkemykseen ovat saattaneet vaikuttaa 
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koronatilanteen aiheuttamat rajoitukset, jotka 
estivät tiimipalaverit ja etäännyttivät lähijoh-
tajaa tiimeistään. Lähijohtajien vähäinen läsnä - 
olo saattaa viitata myös siihen, että  heillä ei ol-
lut riittävästi aikaa. Lähijohtajien työtä koske-
vassa tutkimuksessa (Sveinsdottir ym. 2017) 
havaittiin, että lähijohtajien aika kului työolo-
jen kehittämisen sijaan muihin asioihin, kuten 
puhelimessa olemiseen,  kokouksiin ja sähkö-
posteihin vastaamiseen. Aikaa jäi vain mini-
maalisesti henkilöstön  kehittämiseen, rohkai-
semiseen ja voimaannuttamiseen tai näyttöön 
perustuvien käytäntöjen kehittämiseen, mikä 
kaikki on keskeistä nykypäivän terveydenhuol-
lossa. (Sveinsdottir ym. 2017.) Etelä-Savon 
sairaanhoitopiirissä onkin lisätty vanhuspal-
veluihin lähijohtajia, jotta johdettavat alueet 
olisivat kohtuullisen kokoisia ja lähijohtajat 
mahdollisimman hyvin työntekijöiden tavoi-
tettavissa (Kaukonen 2021).

Etelä-Savon sairaanhoitopiirin kotiin tar-
jottavien palveluiden työntekijöistä vain harvat 
olivat palkitsemiseen tyytyväisiä (TTL 2020). 
Tulos on samansuuntainen muiden hoitotyön 
tekijöiden palkkaa ja palkitsemista koske vien 
tutkimusten kanssa. Tyytymättömyys palk-
kaan ja palkitsemiseen onkin yleistä ja aiheel - 
lista hoitoalalla. Hoitotyön palkat ovat Suo-
mes sa Pohjoismaiden heikompia, mikä aiheut-
taa alalta pakoa ja mahdollisesti muuttoa toi-
siin Pohjoismaihin. (Suomen virallinen tilasto 
2017.) Myös Sairaanhoitajien työolobaromet-
rissa (2020) havaittiin, että tyytymättö myys 
palkkauksen kannustavuuteen on jo hälyttä-
väl lä tasolla eikä palkkaus nouse työn vaati-
vuuden mukaan (Sairaanhoitajaliitto 2021). 
Palkitseminen käsittää rahallisen palkan ja 
palkkioiden lisäksi aineettomat  palkkiot. Pal-
kit semista koskevan väitöstutkimuksen mu-
kaan aineettomista palkitsemistavoista arvos-
tus, palaute työyhteisöltä, työajan järjestelyt, 
työn sisältö sekä mahdollisuus kehittyä, vai-
kuttaa ja osallistua olivat yhteydessä palkitse-
misen merkitykseen. Kyseisten palkitsemista-
pojen korostuminen ei kuitenkaan tarkoita ai-

neellisten palkkioiden väheksymistä sairaan-
hoitajien palkitsemisessa. (Seitovirta 2018.)

Mitä kuuluu -kyselyn mukaan kotiin tar-
jottavien palvelujen hoitohenkilökunta ei voi-
nut riittävästi vaikuttaa työaikoihinsa (TTL 
2020). Tämä tulos oli samansuuntainen laajan 
eurooppalaisen työaikoja koskevan tutkimuk-
sen kanssa, jossa havaittiin, että yhä yleisim-
miksi tulevat hoitajien 12 tunnin työvuorot li-
säävät burnoutia ja emotionaalista väsymistä 
sekä heikentävät henkilökohtaisia työtuloksia 
ja vähentävät potilasturvallisuutta. Hoitajat, 
jotka työskentelivät 12 tunnin vuoroissa, oli-
vat muita todennäköisemmin tyytymättömäm-
piä työhönsä ja työvuorojen joustamattomuu-
teen sekä taipuvaisempia lähtemään työstään.  
(Dall’ Ora ym. 2015.) 

Kotiin annettavien palvelujen vastaajat 
huomasivat työssään myönteisiä asioita, kuten 
johtaminen, sosiaalisesti vahva  työyhteisö ja 
hyvät työolot, jotka tutkimusten mukaan edis-
tävät työhön jäämistä. Tutkimusten mukaan 
jäämistä edistäviä asioita ovat arvostus, johta-
minen ja työpaikan olosuhteiden kehittämi-
nen hoitajia yksilöllisesti kohtelevaan suun-
taan. Luottamuksen ja tuen, osallistumisen ja 
arvostuksen ilmapiiri saattaa vähentää työvä-
symystä ja edistää työhön jäämistä. (Bobbio 
& Manganelli 2015.) Myös arvostavan johta-
misen – jolla tarkoitetaan  suunnitelmallista 
johtamista, tasa-arvoisuutta, osaamisen ar-
vostamista ja työssä jaksamisen edistämistä 
– on havaittu lisäävän työhön sitoutumista ja 
työpaikkaan jäämistä (Harmoinen ym. 2015). 
Onnistuneiden asioiden on havaittu lisäävän 
työpaikan hyvää mainetta, ja ne  mahdollistavat 
onnistuneen rekrytoinnin ja lisäävät hoitotyön 
henkilökunnan työhönsä jäämistä (Lasater ym. 
2019). Magneettisairaaloissa eli vetovoimaisis-
sa sairaaloissa on havaittu olevan vähem män 
hierarkkinen sairaalarakenne, hoitajien osal-
listuvan päätöksentekoon ja autonomisuu den 
olevan suurempaa (Burmeister ym. 2019). Hoi-
tajapula, työtyytymättömyys ja työstä lähtemi-
nen ovat matalammalla tasolla kuin ei-veto-
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voimaisissa sairaaloissa (Marquez-Hernandes 
ym. 2020).

Hankkeiden tuottamaa tietoa ja kokemusta 
hyödynnetään Etelä-Savon ikääntyneiden pal-
velukokonaisuuden valmistelussa, ja ne on otet-
tu mukaan Etelä-Savon ikäohjelman tavoittei-
siin pyrkimyksenä lisätä veto- ja pitovoi maa 
vanhuspalveluihin (Etelä-Savon hyvinvoin-
tialue 2020). Tässä kirjoituksessa esitettyjen 
hankkeiden toiminta ja niiden tuottama tieto 
virittää Etelä-Savon sairaanhoitopiirin työyk-
siköissä ajankohtaista keskustelua ja toimintaa 

vetovoimaisuuden lisäämisestä. Kuuntelemalla 
ja ottamalla henkilökunta mukaan oman työn 
suunnitteluun ja toteutukseen ja positiiviseen 
viestimiseen omasta työstä voidaan lisätä osal-
lisuutta ja työhyvinvointia sekä luoda aidosti 
yhteinen työpaikka.
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